16ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 18 DE
AGOSTO DE 2023

Aos 18 (dezoito) dias do mês de agosto do ano de 2023, às 09h15, foi realizada

a sessão ordinária, estando presentes: o Presidente do Conselho Diretor Hélio
Winston Leitão; os Conselheiros Jardson Saraiva Cruz, Fernando Alfredo Rabello

Franco, João Gabriel Laprovíetra Rocha, Matheus Teodoro Ramsey Santos, Rafael
Maia de Paula e Rafael Sá; e o Assessor José Roberto Sales de Aguiar. Além

destes, foram registradas as presenças, por videoconferência da Sra. Taianny
Sterphanny Lima do Vale, Coordenadora de Regulação e Tarifa da Cegás e do Sr.

Augusto Sandino (advogado).

Sendo a ata da 15º Reunião Ordinária do Conselho Diretor realizada no dia 03

de agosto de 2023, previamente submetida aos Conselheiros, seu texto foi
devidamente aprovado. Ademais, foram analisados os seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PCTR/CTR/0395/2019: Interessado: Usuários, Concessionárias e
Permissionárias do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros do Estado do Ceará (STRIP/CE). Assunto: Aliciamento de
Passageiros no Terminal Rodoviário Engenheiro João Thomé. Relator:

Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu declarar o presente processo

extinto sem resolução do mérito, arquivando-o nos termos do voto do Relator.

PVIR/PRT/1613/2020: Interessado: Vivo Transportes e Fretamento LTDA.

Assunto: Recurso administrativo - Auto de Infração nº 121878. Relator:
Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade,

decidiu negar provimento ao recurso e manter a decisão proferida

pelo Núcleo de Processos de Transportes (NUPTR) do Detran/CE, mantendo o
auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/19892/2023: Interessado: J R Serviços de Transportes Eireli. Assunto:
Recurso administrativo - Auto de Infração nº 707467. Relator: Conselheiro João

Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do

Relator.

PROC/20057/2023: Interessado: Ibrahin de Assis Matias. Assunto: Recurso

administrativo - Auto de Infração nº 706595. Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo

conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do
Relator.

PROC/20375/2023: Interessado: José Marino de Souza. Assunto: Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 708104. Relator: Conselheiro Matheus

Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar

16ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência,
anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/20393/2023: Interessado: Carlos Alexandre Vieira. Assunto: Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 707810. Relator: Conselheiro Matheus

Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar
a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência,

anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/20074/2023: Interessado: José Ferreira da Silva. Assunto: Recurso

administrativo - Auto de Infração nº 707814. Relator: Conselheiro Rafael Maia
de Paula. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu reformar a decisão

proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI, anulando o auto de
infração nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/1486/2019: Interessado: MS Viagens e Turismo LTDA. Assunto:

Recurso administrativo - Auto de Infração nº 152583. Relator: Conselheiro
Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento ao

recurso, mantendo o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/17668/2023: Interessado: Ednardo Maciel. Assunto: Recurso

administrativo - Auto de Infração nº 703102. Relator: Conselheiro Rafael Sá.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento do recurso,

anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/19776/2023: Interessado: Camila Lima Montenegro Locações e Viagens -

ME. Assunto: Recurso administrativo - Auto de Infração nº 704623. Relator:
Conselheiro Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar

a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência,
anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/19888/2023: Interessado: Luzia Dayanne Araújo Sousa. Assunto:
Recurso administrativo - Auto de Infração nº 704532. Relator: Conselheiro

Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando

o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: ENERGIA

NUP:13012.000697/2023-26: Interessado: Cegás. Assunto: Pedido de

autorização para realização da leitura e/ou do faturamento em período diferente
do estabelecido na Resolução ARCE nº 59/2005. Relator: Conselheiro Rafael

Maia de Paula. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela procedência
do pleito nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PROC/8019/2021: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração -

16ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Auto de infração – AI/CSB/0045/2021 - SAA e SES no Município de Guaiúba
(Sede)/CE e Localidade de Água Verde. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo

Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
conhecimento do pedido de reconsideração, negando-lhe provimento nos termos

do voto do Relator.

PROC/14319/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração -

Auto de infração – AI/CSB/0054/2022 - SAA de Capistrano/CE. Relator:
Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por

unanimidade, decidiu pelo conhecimento do pedido de reconsideração, negando-
lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/15391/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração -
Auto de infração – AI/CSB/0069/2022 - SAA no Município de Itapiúna/CE.

Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por

unanimidade, decidiu pelo conhecimento do pedido de reconsideração, negando-
lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/15800/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração -
Auto de infração – AI/CSB/0087/2022 - SAA de Lavras da Mangabeira/CE.

Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo conhecimento do pedido de reconsideração, dando-

lhe provimento, anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/15090/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração-

Auto de infração – AI/CSB/0060/2022 - SAA de Varjota/CE. Relator: Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu

pelo conhecimento do pedido de reconsideração, dando-lhe provimento,
anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

NUP 13012.000492/2023-41: Interessado: Cagece. Assunto: Revisão Tarifária

Extraordinária da Companhia de Água e Esgoto do Ceará para o Estado do Ceará.

Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pela realização de audiência pública, na modalidade

presencial, por meio de videoconferencia, no dia 30 de agosto de 2023. O
período de coleta de contribuições será de 24 de agosto a 02 de setembro de

2023.

PROCESSOS OUVIDORIA

PROC/13716/2022: Interessado: Município de Ibicuitinga/CE e Enel/CE.
Assunto: Enquadramento tarifário. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro

Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
manutenção da decisão proferida pelo Conselho Diretor nos termos do voto do

Relator.

PROC/14032/2022: Interessado: Município de Quiterianópolis/CE e Enel/CE.

Assunto: Cobrança indevida. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey

16ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção da
decisão proferida pelo Conselho Diretor nos termos do voto do Relator.

NUP: 13012.000420/2023-01: Interessado: Cagece e Carmem Silva Pereira.
Assunto: Cobrança indevida. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera

Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela improcedência da
reclamação nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

NUP: 13012.000784/2023-83: Interessado: Arce. Assunto: Minuta de Resolução

– Controle de Frequência dos Servidores da ARCE. Relator: Conselheiro Jardson
Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a minuta

da resolução e expedir a Resolução Arce nº 08/2023 nos termos do voto do
Relator.

NUP: 13012.000214/2022-11: Interessado: Usuários, Concessionárias e

Permissionárias do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de
Passageiros (STRIP). Assunto: Minuta de Resolução – Dívida Ativa do STRIP.

Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu aprovar a minuta da

resolução e expedir a Resolução Arce nº 07/2023 nos termos do voto do Relator.

NUP: 13012.000865/2023-83: Interessado: SISTRANSCE. Assunto: Renovação

de credenciamento das empresas de vistoria. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu renovar o credenciamento da empresa por 2 (dois) anos.

OUTROS ASSUNTOS:

À pedido do Conselheiro Relator e com a concordância do colegiado, o processo

de nº PROC/14905/2022 foi retirado da pauta de julgamentos para novo exame.

O Conselho, em sua unanimidade, tomou conhecimento dos achados da

auditoria e das recomendações expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do

Ceará- TCE, no âmbito do Relatório Preliminar nº 39/2023.

Término: 10:55 h

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

16ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

José Roberto Sales de Aguiar

ASSESSOR

JOSE ROBERTO SALES
DE
AGUIAR:63222282340

Assinado de forma digital por JOSE
ROBERTO SALES DE
AGUIAR:63222282340
Dados: 2023.08.23 09:44:02 -03'00'